certum est, quod in foro Saxonico sine vitio nullitatis omitti nequeat, et si illam producens petere negligat, Judex ex officio illam Parti adversæ injungere potest, libertate tamen ei relictâ, num si nolit recognoscere, illud Jurato diffiteri velit. Formula pronuntiandi hæc esse solet: **Das Beflagter das producirte Document vor allen Dingen zu recognosciren / oder Endlichen zu diffitiren schuldig.** Et si pars, cui recognitio vel diffessio injuncta est, documentum productum vel recognoscere vel diffiteri recuset, tunc ejusmodi documentum pro recognito pronuntiatur, **Das das producirte Document nunmehr pro recognito zuhalten.** Ad quam tamen sententiam Judex pervenire non potest, nisi comminatio in sententiâ, quâ recognitio vel diffessio alicui injuncta est, annexa fuerit, hæc formulâ; **Das Beflagter das producirte Document zu recognosciren oder Endlich zu diffitiren schuldig / in ferner Verbleibung / wird dasselbe pro recognito billich auff und angenommen.** Et quod quidem recognitio documentorum in Judiciis Saxonis, quæ ad probandum producuntur, sine vitio nullitatis omitti nequeat, aded extendit *Carpzovius* in Processu, ut illa neque consensu partium remitti possit, quæ sententia admodum mihi dura videtur, cum consensu Partium testibus juramentum remitti possit, quidni ergo recognitio? quæ aliàs extra Electoratum Saxonix, ubi jus commune locum habet, ignoratur, & hæc magis solennitas sit, quàm requisitum aliquod essentielle, & ut instrumentum aliquid probet productum non sit recognitioni tribuendum, sed Judicis arbitrio committendū. Accedit, quod interdū recognita etiam documenta nihil probent, & Reus sæpè absol-

(2.)
Recognitio documenti ex officio parte nõ petente à Judice Parti injungi potest.

(3.)
Quando documentum pro recognito à Judice pronuntietur.

Q. *Nam recognitio Documentorum à Partibus remitti possit? Neg. Carpzov.*

*Regulariter
recognitio Do-
cumentorum
ad Probandū
produktorum
necessaria est
in foro Saxon.
in Ordinario
Processu post
Lit. Contest.
secus in Exe-
cutivo.*

*Not. 12.
In Foro Saxo-
nico, non so-
lum privata
sed & publica
recognosci de-
bent docu-
menta.*

*Nomen conti-
neant ejus In-
strumenta
contra quem
producuntur.
Et Authentica
Instrumenta*

vatur, quamvis recognoverit, si tale sit documentum, quod intentionem Actoris prorsus non probat. Interim regulariter verum est, quod recognitio documentorum tam in processu ordinario, quam summario sit necessaria, hanc tamen differentiā, quod instrumenta in *ordinario* processu demum post litem contestatam sint recognoscenda, nisi talia sint, quæ in vim litis ingressum impediens exceptionis opponuntur; In *Executivo* verò processu statim libello annectuntur & unà cum libello ad recognoscendum in limine Judicii producuntur & recognitio ipsa loco litis contestationis est;

Not. 12. Circa recognitionem documentorum non interest, num instrumenta sint publica, vel privata? Quamvis enim de Jure Communi recognosci debeant instrumenta privata. *L. 20. C. de fide Instrument.* publica verò instrumenta etiam sine recognitione plenam fidem faciunt *L. 11. C. qui potior. in pign.* observantiā tamen fori Saxonici aliud receptum est, quia etiam instrumenta publica, nisi recognita fuerint, nihil probant, ob textum *Generalem Ord. Proc. tit. 25. in pr. Alle Briefliche Urfunden. Carpz. Const. 17. def. 20. Heigius. part. 2. qu. 7. n. 32.* Porro non interest num instrumenta sint *sigillata & subscripta*, vel *sigillata & non subscripta*, vel nec *subscripta*, nec *sigillata*, modò illius nomen contineant, contra quem producuntur. Nomen enim sapius in frontispiciō apponi potest documenti, quod si tamen nullum nomen contineat, exceptio locum habet: *Non sum nominatus in instrumento.* *Carpzovius* etiam existimat *def. 23.* non probare instrumentum absque recognitione, etiamsi in Instrumento recognitioni expresse fuerit renunciatum. Neque *authen-*

thentica solum recognoscenda sunt *instrumenta*, sed & *Copia* à *Judice* vel *Notario* *vidimata*, interdum etiam solæ *copiae* in *antiquis* vel ex *Archivis* *desumptæ*, antea enim diximus, probationem solam non pendere ex recognitione, sed *Judicis* arbitrio, cum non *parti*, sed *Judici* fiat probatio. Uti etiam totus ferè actus recognitionis directioni vel decreto *Judicis* committitur, si vel *recognitio* *planè* non sit *facta*, tunc per sententiam illam injungere potest, hâc formulâ: **Das Beklagter seines Vorwendens ungeacht das producirte Document zu recognosciren schuldig.** Si autem *recognitio* *legitimè* vel *decenter* non sit *facta*, i. e. Si neqve *manum*, neqve *sigillum*, vel formam externam neqve *contenta instrumenti* quis recognoverit, pronuntiarî solet: **Das Beklagter das producirte Document anderer Gestalt und besser / ob solches seine Hand und Siegel / oder wovor er solches halte / und wie solches inducirt worden / zu recognosciren schuldig.** Quod si plura sint ad recognoscendum *instrumenta* producta, & *quædam* *recognita*, *quædam* *non*, hæc sententia concipi solet: **Das Beklagter die Producirten Documenta sub lit. A. B. zur Nothdurfft recognosciret / er ist aber auch die sub Lit. C. und D. seines Vorwendens ungeacht zu recognosciren schuldig.** Quod si *Reus* prorsus detrectet recognoscere, & præviâ comminatione ei jam per sententiam injuncta sit *recognitio*, tunc tutò *Judex* documentum pro *recognito* habere potest: **Das das producirte Document nunmehr pro *recognito* auffund anzunehmen.** Datur tamen casus in *Jure* quoq; *Saxonicò*, ubi *instrumentum* etiam probat plenè, quamvis non sit *recogni-*

ta & *Copiae* *vidimatae* *recognosci* *debent*.

Actus *recognitionis* *Judicis* *arbitrio*, *committitur* *injungendus* *parti*.

Si *plane* *non* *sit* *facta* *recognitio*.

Si *non* *legitime*.

Si *nonnulla* *recognita* *sint*, *Nonnulla* *non*

Si *detrectet* *Pars* *recognoscere*.

Instrumentum *à* *Testibus* *sub-* *scriptum* *va-*

let sine reco-
gnitione.

Instrumenta
quæ nil pro-
bant recogno-
scenda non
sunt.

Comparatio
literarum
instar recogni-
tionis inter-
dum est.

Not. 13.

Per Procura-
torem speciali
Mandato In-
structum reco-
gnitio fieri
potest.

Jurata diffes-
sio documenti
ab ipso Prin-
cipali fieri de-
bet etiam mu-
liere.

tum ab eo, contrà quem productū est, si nempè sit à testibus ad minimum duobus subscriptum & assertio accedat testium jurata, vel testes, qui documento subscripserunt, illud recognoscant. Neque etiam Judex compellere potest ad recognoscendum aliquem illud instrumentum, quando prorsus non facit ad intentionem illius, qui producit, uti enim supervacua probatione, ita quoque inutili recognitione nemo gravandus est in Judiciis. *Carpz. part. 1. Const. 17. def. 24. 25.* Interdum quoque comparatione literarum sublevatur recognitio documentorum, quod maxime verum est, si scriptura ejus producat defuncti aliqujus, quæ nemini cognita est. *Nov. 73. cap. Si quis igitur. Coler. de Proc. Execut. part. 3. c. 1. n. 145.* Tandem circa recognitionem documentorum illud adhuc notandum est, quod illa etiam fieri possit per procuratorem, si ille tamen mandato speciali ad recognitionem sit instructus, cum recognitio magni sit momenti, præsertim in processu executivo, ubi factâ recognitione Reus condemnatur. *Carpz. part. 1. Const. 17. def. 43.* Et hoc ipsum expresse probatur *Ord. Proc. tit. 25. §. Weil es auch/ In verbis oder durch seinen Mandatarium zu recognosciren.* Quod etiam extendunt Doctores ad Curatorem litis. Secus sese res habet circa diffessionem juratam, quæ ab ipso Principali fieri debet. Ob verba *Ord. Proc. tit. 25. §. Weil es auch. In verbis oder in der Person Endlich zu diffitiren.* Adeò, ut etiam mulier, per curatorem ad diffitendum non admittatur. *Berl. part. 1. Concl. 44. n. 20.* Est enim Jusjurandum personalissimum, quod per Procuratorem præstari non potest. *Capit. Veritatis 14. X. De jurejur. L. 12. §. His de. C. de reb. creditis. & Jurejur. Carpz. part. 1. Const. 17. def. 19.* Et

Et ita in duobus quasi differt *recognitio* documentorum à *diffessione*. (1) Quod illa fieri possit per procuratorem, hæc non: (2) Quod illa fieri possit citrà juramentū, quæ differe-
 rentia exprimitur *Ord. Proc. tit. 13. §.* Deßgleichen wenn der / welcher die Brieflichen Uhrkunden recognosciren soll / nach Ersehung derselben / aussagen und bekennen würde / daß es die Hand oder Siegel sey / dafür es vom Gegentheil außgegeben wird / soll er dabey gelassen / vñ hierüber mit keinē Ende, wie in puncto *diffessionis*, belegen werdē. Coronidis locò annectimꝰ adhuc circà *recognitio-*
nē documentorū, quod illa regulariter fieri debeat in judi-
 cio, ubi controversia agitatur, nisi ex causa *Senectutis*,
valetudinis, vel *illustris Dignitatis* *Judex* permittat *reco-*
gnitionem fieri extrà locum *judicii* in *ædibus* *privatis*. Ne-
 que tamen interest, num quis vivā voce recognoscat, an in
 scriptis, vel modo singulariter recepto in *Judiciis* *Saxoni-*
cis: Bey dem Einbringen vom Mund aus in die Feder.
 Quā in re *recognitio* iterum differt à *jurata diffessione*, quæ
 coram *Judice* in *judicio*. Actu corporali & personali præ-
 standā, Et tantum etiam DE RECOGNITIONE INSTRU-
 MENTORUM SAXONICA, restat pauca adhuc dicamus
 de EDITIONE DOCUMENTORUM, partim ex *Jure*
Civili, *Canonico*, partim *Saxonico*.

Not. 14. EDITIO DOCUMENTORUM non Juri
 solum *Saxonico*, sed etiam *Civili* & *Canonico* nota est & ta-
 miliaris, uti patet ex *T. T. ff. C. DE EDENDO*. Imprimis
 verò ex professo tractatur de illā in *Ord. Proc. tit. 26.* Vom
 Edition der Brieflichen Uhrkunden / so einer bey dem Ge-
 gentheil suchet. Nos potissimum & principaliter dice-
 mus de illis, quæ ad materiam nostram, nempe *probatio-*

nem

Differt reco-
 gnitio à Jura-
 ta diffessione.

1.

2.

Recognitio do-
cumentorum
 in *Judicio* fie-
 ri debet vel
 viva voce vel
 in *Scriptis*.

Not. 14.
 EDITIO DO-
 CUMENTO-
 RUM.

t. 1. ff. & C. de
 Edendo.

Ord. Proc.]
 tit. 26.

nem, quæ sit instrumentis, pertinere videbuntur. Si nempe quis INSTRUMENTIS probare velit intentionem suam, illa autem INSTRUMENTA, quibus uti vult, ipsemet non habeat sed illa sibi vel à Reo, vel tertio vel ipso Judice exhiberi & edi petat. Quomodo etiam Actor à Reo, Reus autem vicissim ab Actore instrumentorum EDITIONEM pete e, & quibus mediis ille, qui editionem documentorum recusat, ad illam compelli possit.

Not. 15.
EDITIO A-
CTIONIS
l. 1. ff. de eden-
do.

Variis modis
dicebatur E-
di ACTIO mo-
ribus Roma-
norum.

Quædo Actio
hodie in Judi-
cio edi dica-
tur?

Not. 15. Differt ab hac hæc editione instrumentorum EDITIO ACTIONIS, cujus mentio fit in L. 1. ff. de Edendo. Ubi Ulpianus ita differit: *Quæ quisque actione agere volet, eam edere debet, nam æquissimum videtur, eum qui acturus est, edere actionem, ut proinde sciat Reus, utrum cedere, an contendere ultrâ debet: Et si contendendum putat, veniat instructus ad agendum cognitâ actione, quâ conveniatur. Et hæc EDITIO ACTIONIS moribus priscorum Romanorum variis modis fieri dicebatur, uti manifestum est ex L. 1. §. 1. ff. de edendo. Ubi Ulpianus ita pergit: Edere est etiam copiam describendi facere, vel in libello complecti, & dare vel dictare, eum quoque Labeo edere ait, qui producat adversarium suum ad album, & demonstrat, quod dictaturus est, vel id dicendò, quo uti velit. Tot modis hodiè in judiciis nostris edi non solet actio, neque tanta solennitas in edendis actionibus requiritur, uti nec opus est nomen Actionis, quæ quis experiri vult, in libello exprimere, sed Actio pro editâ habetur, quamprimum Actor desiderium suum Judici vel viva voce exposuit, vel in Scriptis. Qui posterior modus in ordinariis processibus potissimum observandus est, in quibus solenni libelli oblatione opus est, quò ipso actio edita esse videtur, cui libello post-*
mo-

DE PROBATIONE, QUÆ FIT PER INSTRUMENTA.

modum conformis debet esse LITIS CONTESTATIO, PROBATIO, & denique ipsa SENTENTIA Judicis.

Not. 26. Nobis præfenti loco sermo est de illa *Editio-
tione Instrumentorum*, quæ in ipso actu probationis peti vel
adhiberi solet, in quo vel *Actor à Reo*, vel *Reus ab Actore*,
vel uterque à *tertio*, vel ipso etiam *Judice* illa sibi instru-
menta vel documenta exhiberi desiderat, quibus uti vult
vel in probatione, vel in reprobatione, & quæ ipsemet non
habet, sed quæ in aliorum sunt manibus. EDERE nempe
nihil aliud est, quam *exhibere* aliquid & quasi producere in
medium instrumentum, quod desideratur, ejusque copi-
am legendi & facultatem inspiciendi vel Judici, cui fit pro-
batio, vel etiam parti adversæ, à quâ Editio petitur, præbe-
re. Et ita illa duo vocabula, EXHIBERE & EDERE, sen-
su Juris civilis Romani promiscuè sumuntur, uti patet ex
*L. 1. & 2. 6. C. de Edendo. In L. 4. C. ibid. Edere vel exhibere
dicitur ille, qui inspiciendorum instrumentorum potestatem
alteri concedit, vel etiam Facultatem instrumentorum de-
scribendorum L. 7. C. de edendo. Ubi edere etiam ille di-
citur, qui profert apud Judicem ad probandum. In Jure
civilis Romano aliàs vocabulum EXHIBERE adhuc alio
modo sumitur, quando L. 2. ff. ad Exhibendum, Exhibere
dicitur, facere in publico potestatem, ut ei, qui agat, expe-
riundi sit copia. Quo titulo actio ad Exhibendum illa dici-
tur, quâ quis petit sibi aliquam rem, quam suam esse, vel
sibi illam exhiberi interesse, præten- dit, ab alio, qui possi-
det, exhiberi, ut illâ exhibita, si rem suam esse cognoscat,
rei vindicationem instituere possit. vel alia actione reali
contra possessorem experiri. Et nihil aliud est hæc actio
ad exhibendum quam præparatoria ad rei vindicationem*

Not. 16.
*Editio Instru-
mentorū dif-
fert ab Editio-
ne Actionis.*

*Edere & exhi-
re quid sit?*

*ACTIO ad
EXHIBEN-
DUM,*

E

vel

*Res mobiles
variae exhiberi
peti possunt
actione ad ex-
hibendum.*

*Servus actio-
ne, ad exhi-
bendum peti
potest.*

*Ex multis cau-
sis Actio ad
exhibendum
institui potest.*

*Actio ad exhi-
bendum dif-
fert ab Editio-
ne quae inci-
denter peti-
tur.*

vel aliam actionem realem. Et hæc actio ob varias res datur, præsertim *mobiles, sic ratis vi fluminis delata in agrum alterius, actionem dat ad exhibendum. L. 5. §. 4. ff. ad exhibendum. Sic merces exhiberi dicuntur L. 5. ff. princip. sic gemma exhiberi dicitur in L. 6. sic L. 7. rota exhiberi alterius vehiculo aptata, dicitur.* Et quæ aliæ res sunt, quæ in actione ad exhibendum peti possunt ab eò, cuius interest, rem exhiberi, adeò, ut sub his rebus etiam de Jure Romano *Servus* comprehendatur, qui bonis annumerabatur. *L. 3. §. 12.* Ubi homo vel *Servus* variis dicitur exhiberi, quorum interest servum exhiberi, si alter in ejusmodi ser-vo prætendat *proprietatem, alter usumfructum, tertius possessionem, quartus hypothecam.* Et generaliter actio hæc locum habere dicitur, quando vel Dominus rem suam sibi petit exhiberi à possessore, vel etiam aliò modo ostendit interesse suum, quare velit exhiberi, ubi tamen opus non est, ut ille, qui se Dominum dicit, illud ante exhibitionem ostendat, cum multæ aliæ sint causæ, ob quas ad exhibendum agi potest, cum *Personalis sit actio & ei competat, qui in rem acturus est, quælicunque in rem actione, etiam pignoratitia vel hypothecaria, L. 3. §. 2. & 3. ff. ad exhibendum, & quævis ibidem L. 3. §. 8. etiam mentio fiat actionis, quæ Tabulæ testamentum exhiberi dicuntur ab hærede, vel extraneo, illa tamen actio ad exhibendum longè diversa est ab illâ Editione, & exhibitione documentorum, de quâ præfenti loco agimus.* Hic enim loquimur potissimum de illâ Editione instrumentorum, quæ non peculiari Actione petitur, sed incidenter, quando ille, cui probatio vel reprobatio injuncta est, instrumentū edi petat ab alio, quod ipse non habet, vel habet quidem, sed non in originali

nali, sed solum exemplum. Quæ editio documentorum per nudam implorationem Judicis fieri potest, & incidenter, ita, ut non opus sit peculiari libelli oblatione. Duplici enim modo Editio impetrari solet instrumentorum vel documentorum (1) Per modum Actionis, quod fit per actionem ad exhibendum, de quâ actione modò diximus, quâ non solum instrumenta, sed & aliæ res mobiles exhiberi petuntur ab eò, cujus interest illas res exhiberi. (2) Incidenter, in materiâ probationis, quando vel Actor vel Reus probaturus aliquid instrumentis, illorum Editionem petit à parte adversà, de quâ re in præsentì materiâ de Probatione, quæ fit instrumentis, agimus.

Not. 17. Posterior hæc Editio documentorum, quæ incidenter petitur, alia est, quæ ab Actore, alia, quæ à Reo, alia, quæ à tertio quodam & extraneo, qui neque Actor neque Reus est, neque consors litis, petitur, alia denique à personâ quâdam publicâ Notario vel ipso Judice. Quod (1.) Actorem attinet, ille regulariter omnia instrumenta & documenta, quibus uti vult in Judicio, & probare intentionem, Edere & exhibere debet, non solum Reo, sed & Judici, illi, ut deliberare possit, utrum cedere, an contendere ultra debeat, & si contendendum putet, veniat instructus ad agendum, (i. e. Excipiendum) cognitâ actione, quâ conveniatur. L. 1. pr. ff. de Edendo. Judici autem ut ille videat quid probent. Et hic benè notandum est, quod ab Actore nonnulla instrumenta statim in limine judicii edenda sint, & ipsi quasi libello inserenda, ad quorum Editionem non compellendus est Actor à Judice, sed ipsemet illa statim annectere debet libello & illorum copiam vel exemplum unâ cum citatione Reo transmittere. Sic receptum est in forò Saxonico, ut Actor in Processu Ex-

Duplici modo Editio documentorum petri potest

(1) Actione ad Exhibendum.

(2) Incidenter per solam implorationem judicis vel petitionem partis quæ probare debet.

Not. 17.

Quando Actor Instrumenta edere debeat?

*In Processu
Executivo Sa-
xonico Actor
Libello statim
annectere de-
bet Instrumenta,
quibus uti
vult illorumq;
Copias Reo
transmittere.*

*Editio docu-
menti gvaren-
tigiati Actori
per senten-
tiam injungi
potest in pro-
cessu executi-
vo, ut nempe
Reo transmit-
tatur Copia
Instrumenti*

*Erled. der
Lands. Ge-
brechen Tir.
von Justitien
Sachen S. 2.*

ecutivò, quando nempe Actionem instituit ex instrumen-
to gvarentigiato; Wann auff klare Brieffe und Siegel
geklagt wird/ statim in limine Judicii illud producat in
originali, quò factò copia hujus instrumenti unà cum cita-
tione & libello Reo à Judice transmittitur, qui in termino
comparere & instrumentam in originali productū reco-
gnoscere debet, quod si vel ipse Actor neglexerit, vel etiã Ju-
dex, tunc Reo vel impunè non comparere, vel si compareat
exceptionem Actori non communicati libelli, neq; instru-
menti, ex quo convenitur, opponere, & insimul ab Actore
expensas termini exigere potest, & solet hæc Editio instru-
mentorum Actori sequenti formulà pronuntiandi injun-
gi: Würde Kläger Beklagten nebst überschickung der
Klage und der Beylage anderweit gebührend vorladen
lassen / auch weil er solches izo nicht gethan / die Unfo-
sten dieses termins demselben erstatten: So ist Beklag-
ter zu erscheinen / und das Producirte document zu re-
cognosciren schuldig. Quà sententiã opus saltem est, si hoc
ipius Actoris culpâ sit omissum. Quod si enim forte ne-
gligentiã Judicis illud factum, tunc ad instantiam ipsius A-
ctoris Judex Reum iterum citare potest legitimè, i. e. ut
citationi inferatur copia libelli, necnon ejus documenti,
quò Actor experiri vult executivè contrà Reum. Plenius
hæc describuntur, In Erledigung der Landes-Gebre-
chen tit. von Justitien-Sachen S. 2. Wie auff Urthel/
Abschiede und Gerichtliche Recesse auch Brieff und
Siegel zuverfahren. Ubi hæc notanda sunt verba: Da-
aber Kläger seines Schuldners klare Brieff und Sie-
gel / oder andere Documenta, darinnen er Ihm eine
richtige Summa Geldes zu bezahlen verbunden / in
Hän-

Händen/und er würde solches in unsern Gerichten vorlegen / auch von denen Urkunden / dadurch er seine Schulden zubeaupten vermeinet / beglaubte Abschrift / nebst einer richtigen Liquidation und Schreiben / darinnen er umb recognition Brieff und Siegel und Execution anhält / zu denen Actis geben / so soll der Beampte oder Richter / vor dem die Sache gehöret / solches alsobald dem Beklagten / nebenst allen Beylagen zuschicken / Ihme Vollständige Sächsische Frist à tempore insinuationis anzurechnen / einräumen / und darneben auferlegen / auff einen gewissen Tag erscheinen / Brieff und Siegel / oder andere Documenta / dadurch die geklagte Schuld zu bescheinigen / recognosciren, oder Endlich diffitiren.

Not. 18. In ipsò porrò limine iudicii & ante *litis contestationem* vel in processu executivo ante recognitionē documenti ab Actore illa instrumenta producenda & edenda sunt, quibus personam suam legitimare cupit, quod etiam Reus facere debet, si illi Exceptio legitimatōnis opponatur. Per quam *legitimationem* non solum *legitimatō* intelligitur *Personae, Actoris vel Rei*, sed etiam ad *causam*. Exemplis res fit manifesta, si Actor vel Reus per Procuratorem vel mandatarium in iudicio comparere velint, & talis sit causa, in quā Procurator vel mandatarius admittitur, tunc Procurator vel mandatarius mandato vel generali vel speciali Personam suam litigimare debet, Editione & Exhibitione mandati solennis. Quod in foro Saxónico adeò necessarium est, ut si procurator illud in limine Iudicii nec edat, nec exhibeat, non solum repellatur à Iudicio, sed etiam Advocatus causae multā pecuniariā ple-

Not. 18.

Quanam Instrumenta edenda ab Actore ante Litis Contestationem? Ante litis contestationem vel Recognitionem in processu executivo edenda sunt ab Actore vel Reo Instrumenta, quae faciunt vel ad legitimatōnem Personae, vel ad causam

Etatur quinque tallerorum, & si iteratâ vice sine mandato in iudicio compareat, decem Joachimicorum multâ ipsiq̃ negligentia coërcetur, quâ de re pluribus disponitur in *Ord. Proc. tit. 7. Von den Anwalden und Vollmachten.* Ubi porrò disponitur, quod in limine Iudicii cujuscunq̃ Processus Advocati debeant Personas suas editione & productione *mandatorum, Syndicatum, Curatoriorum vel Tutoriorum* sub pœnâ prædictâ offerre Iudici. Quod idem quoque obtinet circâ legitimationem ad causam, quæ à parte adversâ ab Actore in limine statim & principio Iudicii à Reo peti potest, ita quidem, ut in ordinario processu ad litis contestationem perveniri non possit feliciter, nisi exceptioni legitimationis ad causam Actori oppositæ per omnia sit satisfactum. Casus hic esse potest: Titius Cajum convenit, tanquam hæres, Cajus Titio opponit legitimationem ad causam, & quidem, quod neque hæres sit ex testamento, neque ab intestato. Hoc casu ante omnia Actor edere debet testamentum, vel alia documenta, quibus, se hæredem esse, vult probare.

Nor. 19.

Alii plures casus quibus Actor ante Litis contestationem Instrumenta edere cogitur.

Not. 19. Sunt præterea & alii adhuc casus, quibus

Actor antè litis quoque contestationem instrumenta edere tenetur. Quid enim, si Reus ante litis contestationem in processu *Ordinario* vel recognitionem in *Executivo* Exceptiones opponat litis ingressum impediennes, & eum in finem ad probandas suas exceptiones ab Actore Editionem petat documentorum *communium, v. c. transactionis, pacti, Conventionis, factæ divisionis?* & his casibus dubitandû non est, quin actor etiam ante litis contestationem ad Editionem talium documentorû compelli possit *c. 12. X. de fide instrumentorum.* Quod multò magis procedit, si Actor in

in

DE PROBATIONE, QUÆ FIT PER INSTRUMENTA.

in libello instrumentorum mentionem fecerit *cap. 1. X. de Probatione*. Et qui alii sunt casus, quibus Actor compelli potest ad editionem instrumentorum ante litis contestationem, quando talia sunt, ut faciant ad ipsius Actoris principalem intentionem fundandam.

Not. 20. In Ordinatio verò Processu, hisce casibus exceptis, Actor regulariter non nisi post litis contestationem instrumenta, quibus uti vult in probatione, vel edere tenetur, neque illorum editionem à Reo petere potest, ratio est, quia eò demum tempore testes producuntur (2) Quia instrumenta adhibemus ad causæ seu litis instructionem seu probationem, in utrâque tamen probatione, tam quæ fit per testes, quam quæ fit per instrumenta, procedere partes non possunt, nisi factâ litis contestatione, in processu nempe Ordinario, & ita intelligenda est nostra Constitutio XVII. Et si Actor in Ordinario Processu edere velit ad probandum, vel Reus ab Actore illorum Editionem petat, tunc Judex illorum productionem vel editionem quidem tolerare potest, hâc tamen Lege & conditione ut reproduci debeant post litem contestatam.

Not. 21. In Reo aliter sese res habet, qui regulariter ad editionem instrumentorum compelli non potest *L. 1. § 4. C. de Edendo*. Ubi Imperator Antoninus Pius in *L. 1. ita sentit: Ipse dispice, quemadmodum pecuniam, quam te deposuisse dicis, deberi tibi probes. Nam quod desideras, ut rationes suas adversaria tua exhibeat: Id ex causa ad iudicis officium pertinere solet. Et in L. 4. hæc habentur verba: Qui accusare volunt, probationes habere debent: cum neque furis, neque æquitatis ratio permittat, ut alienorum instrumentorum inspiciendorum potestas fieri debeat. Actore enim non probante, qui convenitur, & si nihil ipse prestat,*

Not. 20.
In Ordinario
Processu regulariter
Instrumenta produ-
ci debent ad
probandum
necessaria, vel
à Reo illorum
editio peti
post lit. Contest.

Not. 21.
Reus regulariter
Instrumenta Actori
edere non tenetur.

L. 1. C. de edendo.

L. 4. C. eod.

Varii Casus, quibus Reo Actori instrumenta edere tenetur.

Ad arbitrium Judicis spectat num Reus edere teneatur Actori quæ petit.

1. CASUS si Documentum Commune sit vel Actoris Proprium.

(2)

Si Legatarius petat Tabulas testamenti ab herede vel Heres ab extraneo qui possidet.

(3)

Si instrumentum mandante Actore factum. l. 4. §. 1. ff. de eden.

Argentarii & eorum successores debent edere rationem iis qui petunt.

stat, obtinebit. Ratio hujus regulæ, quare nempe Reus Actori instrumenta contrà se edere non teneatur, in eo consistit, quod nemo propriis armis sit debellandus, nec propriò gladio jugulandus, neque quisquam cogatur invitum suum communicare alteri, quod probabiliter in proprium vergit damnum. Multi tamen casus sunt, quibus hæc regula limitari solet, ita ut Reus quamvis invitus ad instantiam Actoris compelli possit ad editionem instrumentorum, quorum casuum 19. recenset *Ummius ad Proc. Disp. 17. th. 7. n. 32.* Qui tamen omnes ad arbitrium Judicis pertinere videntur, cujus est cognoscere, num Reo editio documentorum injungenda sit, nec ne? Quod innuere videtur *Imperator Antoninus, in L. 1. C. de edendo.* his verbis: *Nã quod desideras, ut rationes suas adversaria tua exhibeat: id ex causâ ad Judicis officium pertinere solet.* Inter has causas ferè præcipua illa est, ob quam Reo editio documentorum injungi potest, si documentum, cujus editio petitur, *Commune sit Actori & Reo*, quod multo magis obtinet, si Actoris *proprium sit*, (2) *Legatarius ab herede Tabularum* editionem recte petit *L. 1. de Tabulis exhibendis.* Sic heres testamentum vel codicillos, vel quid aliud ad testamentum pertinens ab illo, qui possidet, recte petit exhiberi, non verò extraneus *L. 3. §. 8. ff. ad exhibendum.* (3) Si instrumentum tale sit, quod Actore mandante & consentiente confectum sit, & Actor æquale interesse probet, sibi competere, quàm Reo, *L. 4. §. 1. ff. de edendo.* Ubi edictum Prætoris explicatur, quò *argentaria mensa Exercitores rationem, quæ ad se pertinet, edere debent, adjecto die & consule*, his verbis: *Hujus edicti ratio æquissima est, nam cum singulorum rationes argentarii conficiant, æquum fuit,*

fuit, id, quod mei causâ confecit, meum quodammodo instrumentum mihi edi. Idem est in successoribus argentario-
rum, & nummulariorum, qui tanquam *Rei Actoribus rationes suas edere tenentur*. L. 6. §. 1. ff. de Edendo. (4.) Referunt Doctores huc casum, quod *Reus instrumenta edere teneatur Actori in causa fiscali* L. 3. ff. de Edendo. Ubi jubentur *Delatori instrumenta edi, quæ ad illam causam fiscali pertinent.* & L. 2. §. 1. ff. de Jure fiscali dicitur *nocere Reipubl. qui instrumenta ad causam fiscali pertinentia cum exhibere possit, non exhibet.* Doctores hinc argumentum desumunt ad alios casus, & putant, *Reum instrumenta edere debere, si agatur nomine Ecclesiæ, in causâ matrimoniali, dotis, Pupilli, alimentorum, pii legati, hospitalium, libertatum, miserabilium & religiosarum personarum cum fisco æquale privilegium habentium.* (5) Si *Reus instrumenta pro se produxerit, iterum contra se edere tenetur* (6) Dubium non est, quod *Tutor conventus à pupillò, procurator socius, vel ille, qui alterius res & negotia administravit, Actori edere teneatur rationes & instrumenta.* Nec obstat, quod L. 9. ff. de edendo, dicatur, *edictum de edendo locum non habere, si Procurator conveniatur ad rationes reddendas, cum nempe suppetat Actio mandati, præsentem enim locum non agimus de illa editione documentorum, quæ per modum actionis instituitur, sed illa, quæ incidenter in judicio petitur, si nempe Actor documentum, quod non habet, è domo petat adversarii* (7) sunt etiam Doctores, qui putant, *liberos à Parentibus Patre vel Matre instrumenta & rationes petere posse, si liberorum bona administraverint* (8) tandem à Reo rationes peti possunt vel instrumenta, quæ jussu Actoris à Notario sunt confecta, & quæ penes Reum sunt

(4)

Si actor agat in causâ Fiscii In causâ Ecclesiæ, Matrimoniali, dotis, Pupilli, alimentorum & pii legati &c. Reus edere teneatur Instrumenta.

(5)

Reus edere teneatur instrumenta, quæ pro se edidit.

(6)

Tutor Curator, socius &c. edere teneatur instrumenta.

(7)

Liberi à Parentibus qui eorum bona administraverunt, rationum editionem & Instrumentorum petere possunt.

(8)

Instrumenta Et Notarii jussu

G

Actoris confectum à Reo edendum.

(9) Instrumenta quibus uti vult Reus ad probandam exceptionem.

Arbitrium judicis in hac causâ admittitur contra Ummium.

Not. 22. Quando Editio Documentorum à Tertio peti possit?

Not. 23. Quando & quomodo à Notario editio Instrumenti publici peti possit?

Et (9) à Reo putant edi debere omnia illa instrumenta, quibus uti vult ad probandam suam exceptionem. Quæ omnia ad Cordati Judicis arbitrium sunt referenda, quamvis dissentiat Ummius, qui omne arbitrium Judicis hac in re excludit, cui tamen per omnia consentire non possumus, cum de Instrumenti qualitate ad minimum judicare debet Judex, num commune sit, nec ne? Si Actor hoc affirmet, Reus autem neget, tunc sanè res illa & controversia non nisi arbitrio Judicis sopiri potest & decidi.

Not. 22. Uti autem Reus regulariter Actori instrumenta edere non tenetur, ut illis ipsis sublevet probationem Actoris contra sese: Ita quoque à Tertio, qui in lite non est, regulariter editio instrumentorum exigi nequit. Ummius Disp. 17. tb. 7. n. 33. hanc dat rationem, quod iniquum sit, ut quis re suâ ad arbitrium uti nequeat, vel inivultus usum propriæ rei alteri concedere cogatur. Quod maxime obtinet, si Tertius ille privatus sit, à quo forte petantur rationes, epistolæ &c. Hac tamen regula suas quoque admittit limitationes, quarum Doctores quàm plurimas recensent, inter quas præcipua ferè hæc est, quando ejusmodi instrumenta *Communia* sunt, quorsum referri etiam potest, si instrumentum vel rationes confectæ sint mandante aut consentiente, aut approbante eo, qui editionem petit vel etiam si probationes factæ se referant ad instrumenta Tertii, & quæ aliæ sunt limitationes, quas recenset Ummius d.l.

Not. 23. Aliter sese res habet cum Notario publico, aut aliâ Personâ in publico officio constitutâ. Notarius enim ad Exemplum Argentarii instrumenta, quæ confecit, edere tenetur, quod etiam extendunt ad hæredem

No-

DE PROBATIONE, QUÆ FIT PER INSTRUMENTA.

Notarii, & eos, qui in locum Notarii surrogati sunt, & omnem eum, ad quem defuncti Notarii protocollum vel originale pervenit. Requirit tamen hoc casu Doctores (1) ut Notario solvatur honorarium pro instrumentò confectò (2) ut intersit ejus, qui petit edi, & instrumentum in utilitatem & illius gratiam sit confectum. De Judice vel Magistratu affirmandum quoque est, illum statuta edere debere, quæ pro Jure publico sunt, uti etiam contractus & Acta privatorum Judicialia illis edere debet, qui ejusmodi contractum celebrarunt, vel quos illa Acta concernunt quâ de re plura vide apud *Ummium Disp. 17. th. 7. n. 35. & 36.*

Qui th. 8. pluribus exponit, quomodo instrumenta semel tantum, vel pluries, quali modo, & quò locò sint edenda.

Not. 24. Circa EDITIONEM INSTRUMENTORUM, restat adhuc paucis dicere, quibus mediis vel *remediis* compelli possit ille, qui instrumenta edere recusat, si editio ipsi à Judice sit injuncta per sententiam. Hæc remedia non unius sunt generis. Interpretes Juris civilis varia tradiderunt, quæ tamen omnia pro re natâ & circumstantiis causæ Judicis arbitrio relinquuntur. Referunt huc *mandata compulsoria*, tam simplicia, quàm arctiora. Quæ literæ compulsoriales à Judice dantur, præsertim Superiori ad inferiorem. Sic in supr. Appell. Judic. *Compulsoriales* ad instantiam partis dantur ad Judices inferiores, vel etiam privatos, qui Jurisdictioni Sereniss. Electoris subjecti sunt. Hæc consuetâ formulâ: *Und werden die gebetene Compulsoriales oder Arctiores compulsoriales an unsern Ambt-Schöffer zu N. an den Raht zu N. wegen der Edit. on des Documents sub lit. A. B. &c. Klägern billich mitgetheilet.* Interdum tamen loco *compulsorialiū*

Judex ve Magistratus statuta edere debet, item Acta Judicialia ad petentem pertinentia.

Not. 24. De Remediis quibus quis compelli potest ad editionem quæ ei legitime injuncta est.

Varia à Dd. & Interpretibus recensentur.

Mandatum Compulsoriale simplex vel arctius

Requisitoriales.

*Remedia Juris
Saxonici ad
Compellendā
editionem do-
cumentorum.*

(1)

*Qui negat se
habere Instru-
mentum, juret*

*Duo requisita,
ut huic jura-
mento locus sit*

(1)

*editio legitima
injuncta sit ei
qui edere de-
bet.*

(2)

*Ad sit præsum-
ptio, illa Reum
habere*

dantur literæ *Requisitoriales*, si nempe Judex talis sit, quæ illas concedit ad illum Judicem, in quem non habet Jurisdictionem. Non rarò etiam pœna annecti solet in sententiâ, sub quâ alicui editio instrumenti injungitur. Nonnulli ad hanc pœnam referunt comminationem Judicis, se exemplò productò fidem habere velle, si Adversarius nolit edere originale documenti, quæ sententia Mynfingeri est, quam per omnia approbare non possum. Nos misis sententiis Doctorum & interpretum Juris civilis, convertimus nos ad illa remedia, quæ legibus & Constitutionibus Saxonis prodita sunt, & potissimum describuntur in *Ordin. Proc. tit. 26. Von Edition der Brieflichen Urkunden.* Et sunt potissimum sequentia (1) Si ille, cui a Judice Editio documenti injuncta est, neget, se instrumentum habere, juramentū ei à Judice imponi potest, quod illa, quæ edi petuntur documenta, nec habeat, nec dolosè alienaverit, vel in alium transtulerit, quo casu ab eò, qui editionem petit, nec juramentum calumniæ exigere, nec conscientiam suam probatione exonerare potest, ad quod Juramentum tamen Judex pervenire non potest, eò casu, quando quis alteri edere instrumenta non tenetur, quando etenim à Reo edi petuntur documenta, quæ nec propria sunt ejus, qui editionem petit, nec communia, tunc nec editio ipsi injungenda est, multo minus juramentum, & ita duo hic quasi concurrere debent, ut huic juramento locus sit, (1) ut editio legitimè petatur vel injungatur (2) ut adsit præsumptio aliqua contrà illum à quò petitur instrumentum, quod illud ipsum habeat, quod si enim probabilis aliqua causa allegari nequeat, nemo inutili editione, multò minus superfluò juramento onerandus est, præ-
ter-